ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЗАМАРТЫНОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
с. Замартынье
11.04.2018г.                                                                                               №31
 О создании добровольной пожарной дружины
 на территории    сельского поселения Замартыновский сельсовет
Во исполнение Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральных законов РФ от 12.02.1998 г. № 28 ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994. № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Закона Липецкой области от 18.10.2005 г. №225-ОЗ «О правовом регулировании вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Липецкой области» администрация сельского поселения Замартыновский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать добровольную пожарную дружину на территории администрации сельского поселения  Замартыновский  сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области.
2.  Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине сельского поселения  Замартыновский  сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области согласно приложению №1.
3.  Утвердить списочный состав добровольной пожарной дружины согласно прило​жению №2.
4. Утвердить табель обязанностей добровольной пожарной дружины согласно при​ложению №3.

5. Считать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения Замартыновский сельсовет Добровского муниципального района Липецкой области № 36 от 26.06.2017г. «О создании Добровольной пожарной дружины на территории сельского поселения Замартыновский сельсовет»
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

	Глава администрации сельского
поселения Замартыновский сельсовет
	                        А.С. Мерзляков

.
Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения
№ 31  от 11.04.2018г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины
1. Настоящее Положение регламентирует создание подразделения добровольной пожарной дружины (далее - ДПД) и её деятельность на территории сельского поселения независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы (да​лее - ГПС) МЧС России или ведомственной пожарной охраны.
2. Подразделение добровольной пожарной дружины создаётся, реорганизуется и лик​видируется по решению главы администрации сельского поселения, по согласованию с на​чальником ПЧ -24 и с начальником отдела ГО и ЧС администрации Добровского района Липецкой области.
Глава  администрации сельского поселения  Замартыновский  сельсовет, по согласованию с на​чальником ПЧ -24 и с начальником отдела ГО и ЧС администрации Добровского района Липецкой области устанавливает виды и количество подраз​делений ДПД, их структуру, оснащение техникой, имуществом, противопожарным обо​рудованием и назначает начальников подразделений ДПД.
3.  Подразделения ДПД создаются в виде дружин и входят в систему обес​печения пожарной безопасности сельского поселения.
ДПД создаются в целях обеспечения соблюдения требований действую​щих норм и правил пожарной безопасности, распоряжений главы администрации сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности и проведения мероприятий по предупре​ждению и тушению пожаров.
ДПД осуществляет деятельность без использования пожарных машин и создается по отделениям. Численность отделения - 5 или 9 чел.
4. Основные задачи добровольной пожарной дружины (ДПД):
4.1. Основными задачами ДПД являются организация предупреждения пожаров и их тушение, и включают в себя:
-  участие в обучении неработающего населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности в быту, а также в их подготовке к действиям при возникновении пожара;
- проведение противопожарной пропаганды;
-  контроль соблюдения требований пожарной безопасности в населенных пунктах, и организациях;
Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения ДПД (приложение № 1 к данному Положе​нию). После создания ДПД составляется Перечень по населенным пунктам сель​ского поселения (приложение № 2 к данному Положению).
Порядок ведения и хранения Реестра и Перечня, а также передачи содержащихся в них сведений в подразделение ГПС устанавливает глава администрации сельско​го поселения по согласованию с руководителями ПЧ-24 и ГО и ЧС Добровского района (пункт 2 Положения).
Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него за​дач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для выполнения обязанностей.
Администрация сельского поселения, по согласованию с начальником ПЧ-24 и ГО и ЧС администрации Добровского района организуют первоначальную и последующую подготовку членов ДПД.
Члены ДПД должны пройти соответствующее первоначальное обучение. Добровольные пожарные, не прошедшие первоначального обучения или не сдавшие зачет, к самостоятельной работе не допускаются. Добровольным пожар​ным, успешно прошедшим обучение и сдавшим зачеты, выдается удостоверение «Добро​вольный пожарный» с указанием регистрационного номера по Реестру добровольных по​жарных. Порядок регистрации добровольных пожарных устанавливается территориаль​ной ГПС.
Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется с периодично​стью 1 раз в 3 года в организациях имеющие лицензию ГПС на проведение данных работ, в свободное от работы время (учебы). В ходе последующей подготовки члены ДПД должны изучать документы, регламентирующие организацию работы по предупрежде​нию пожаров и их тушению, эксплуатацию пожарной техники и оборудования, а также пожарную опасность обслуживаемых организаций, населенных пунктов, правила по охране труда. Программа последующей подготовки должна пре​дусматривать проведение теоретических и практических занятий, отработку нормативов пожарно-строевой подготовки для приобретения навыков по ведению боевых действий. Последующая подготовка может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразде​лениях ГПС. Последующая подготовка членов ДПД должна планироваться таким обра​зом, чтобы все члены дружины не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению условных пожаров с использованием имеющихся в их распоряжении пожарной техники и первичных средств пожаротушения. При подго​товке членов ДПД в задымленных при пожаре помещениях тренировка должна осущест​вляться с использованием средств защиты органов дыхания (изолирующих противогазов или противогазов на сжатом воздухе).
6.2. ДПД может иметь в своем составе штатных ра​ботников. К штатным работникам могут относиться начальники ДПД, начальники боевого расчета, шофер. Штатные работники ДПД обязаны иметь соответст​вующую квалификацию.
7. Порядок привлечения членов ДПД к дежурствам, связанным с обеспечением пожарной безопасности в свободное от работы (учебы) время, устанавливается главой  администрации сельского поселения по согласованию с ПЧ-24 и отделом ГО и ЧС администрации Добровского района и руководителем предприятия (учебного заведения) где работает (учится) добровольный пожарный. Для организации дежурства, ДПД делят​ся не менее чем на четыре дежурных караула в населенных пунктах.

Дежурные караулы ДПД возглавляются начальниками из числа наиболее подго​товленных добровольных пожарных.
Порядок несения службы в дружинах определяется её начальником исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.
Для своевременного реагирования на пожары начальником ДПД определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
Подразделения ДПД в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).
Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарны​ми в подразделениях пожарной дружины, а также проведения мероприятий по предупреж​дению пожаров осуществляется начальником подразделения ДПД.
Администрация сельского поселения в соответствии с действующим законодатель​ством Российской Федерации может предоставлять подразделению ДПД в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности.
Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении по​жаров, как правило, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.
8. Стимулирование деятельности добровольных пожарных:
-  добровольным пожарным предоставляется преимущественное право при приеме на работу в ГПС или ведомственную пожарную охрану;
- оплата труда членов добровольной пожарной охраны за время их участия в ликви​дации пожара или последствий аварии, проведения пожарно-профилактических меро​приятий, а также учебной подготовки и дежурств производится из расчета среднемесяч​ного заработка по месту работы;
-  членам ДПД, принимающим активное участие в обеспечении пожарной безопас​ности и тушении пожаров, предоставляются дополнительный отпуск с сохранением зара​ботной платы продолжительностью до 6 рабочих дней в год, а также денежные премии, ценные подарки и грамоты;
-  дополнительные льготы членов ДПД могут предоставляться решением собствен​ников предприятий и главой администрации сельского поселения.
9. Исключение граждан из членов ДПД:
- личное заявление;
-  состояние     здоровья,     не     позволяющее     работать     в     пожарной     дружине;
-  несоответствие квалификационным требованиям, установленным для доброволь​ных пожарных;
-  систематическое невыполнение или уклонение от выполнения должностных обя​занностей;
-  нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с пребыва​нием в добровольной пожарной дружине;
-  вступление в законную силу приговора суда о привлечении гражданина к уголов​ной ответственности;
- ликвидация ДПД.
10. Решение об исключении гражданина из членов ДПД принимает глава админист​рации сельского поселения или руководитель предприятия, на котором созданы ДПД.
Об исключении гражданина из членов ДПД ставится в известность ПЧ-24 и отдел ГО и ЧС администрации Добровского района. При исключении гра​жданина из членов ДПД в Реестре делается запись с указанием оснований для исключе​ния.

Приложение № 2

к постановлению администрации сельского поселения

№ 31  от 11.04.2018г.

СОСТАВ
добровольной пожарной дружины сельского поселения
Замартыновский  сельсовет
Начальник:  Милюкшин Владимир Александрович 18.07.1962 г. рожд.; с. Замартынье, ул. Молодёжная, дом 4/1 (79046876398)

Дружинники:

1. Мозгунов  Василий Иванович 19.04.1971г. рожд.; с. Замартынье, ул. Речная, дом 24 (89290136076).
2. Марков Александр Иванович 08.07.1958 г. рожд.; с. Замартынье, ул. Нагорная, д.37  (89038645702).
3.Марков Александр Иванович  21.06.1968г. рожд.; с. . Замартынье, ул. Нагорная, д. 41  (89202436251).
4. Мартьянов Виктор Васильевич  19.04.1967г. рожд.; с. Замартынье, ул. Новая, дом. 34 (89525990209).
5.Степанов Владимир Владимирович 10.05.1963 г. рожд.; с. Замартынье, ул. Новая, дом 9 (89205478517)

Приложение № 3

к постановлению администрации сельского поселения

№ 31  от 11.04.2018г.

ТАБЕЛЬ ОБЯЗАННОСТЕЙ ОТДЕЛЕНИЯ ДПД ИЗ 5 ЧЕЛОВЕК
Начальник ДПД:  Милюкшин Владимир Александрович
Осуществляет контроль соблюдения противопожарного режима и исправностью средств пожаротушения.
Проводит инструктаж рабочих и служащих по вопросам пожарной безопасности.
Проводит занятия с личным составом ДПД.
Информирует главу местной администрации о нарушениях противопожарного ре​жима.
При пожаре:
1. Сообщает и (или) дублирует сообщение о пожаре по телефону 01:
- адрес объекта;
- место возникновения пожара;
- что горит;
- свою фамилию.
2. В зависимости от обстановки ставит задачи членам пожарного боевого расчета на эвакуацию людей и (или) тушение пожара.
3. Прекращает все работы в здании, следит за безопасностью работающих на пожаре бойцов.
4. Сообщает о пожаре главе местной администрации.
Дружинник № 1:  Мозгунов Василий Иванович
Проверяет исправность средств извещения о пожаре. Следит за тем, чтобы пути эва​куации не были загромождены. Во время отсутствия начальника ДПД исполняет его обя​занности.
При пожаре:
1. Обеспечивает удаление людей на безопасное от пожара расстояние.
2. При необходимости технически помогает сотрудникам пожарной службы.
Дружинник № 2: Марков Александр Иванович
1. Следит за состоянием первичных средств пожаротушения и соблюдением проти​вопожарного режима работающими.
При пожаре:
1. Встречает подразделения пожарной охраны, докладывает об обстановке, показы​вает ближайшие пожарные гидранты и сопровождает к месту пожара.
2. В отсутствие начальника ДПД исполняет обязанности дружинника №1.
Дружинник № 3: Марков Александр Иванович
На отведенных им участках следит за соблюдением противопожарного режима.
При пожаре: обеспечивают эвакуацию людей, помогают пожарным.
Дружинник № 4:Мартьянов Виктор Васильевич
Обеспечивает подвоз ёмкости (бочки) с водой к месту пожара.
Дружинник № 5: Степанов Владимир Владимирович
Че​рез начальника ДПД принимает меры по устранению выявленных нарушений.